
4.1 Epo herojus ir jo kovos prasmė

1. Kartu su klasės draugais aptar-
kite, kaip jūsų karta supranta
garbės ir šlovės sąvokas. 
2. Kas jums yra garbė ir šlovė? 
3. Užrašykite savo įžvalgas ir la-
biausiai patikusias klasės draugų
mintis.
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1. Perskaitykite Homero „Iliados“ ištrauką. Atlikite užduotis ir atsakykite į klausimus. 

   Senovės graikų poetas Homeras poemoje „Iliada“ papasakojo
Trojos karo istoriją. Troja dar kitaip vadinama Ilionu, todėl
Homero poema pavadinta „Iliada“. Pagal legendą Trojos karo
priežastis buvo gražuolė Elena, ištekėjusi už Spartos karaliaus
Menelajaus. Trojos karaliaus Priamo sūnus Paris pamilo Eleną,
pagrobė ir atsigabeno į Troją. Menelajaus brolis Agamemnonas
surengė didžiulį karo žygį, kad sugrąžintų Eleną. 
   Dešimt metų graikai išlaikė Troją apsuptyje. Pagaliau Itakės
valdovas Odisėjas sugalvojo gudrybę: graikai padarė didžiulį
medinį arklį, kurį kaip dovaną paliko prie miesto vartų, o patys
pasitraukė. Trojėnai arklį įvilko į miestą. Arklio viduje slėpėsi
graikų kariai, kurie naktį atidarė vartus. Taip Troja buvo užimta ir
sugriauta.

Achilas ruošiasi dvikovai su Hektoru



Taip pakalbėję, abu šarvais apsivilko saugiausiais.
Tuosyk paskolino sūnui Tidėjo narsus Trasimedas
Kardą, abipus galąstą, mat savą laive tas paliko,
Taipgi ir skydą, be to, ant galvos dar šalmą užmovė
Jautodės, be skiauterės ir be kuodo, ji dėl plikumo
Kiaušu vadina ir dėvi kovoj nepatyrę jaunikliai.
O Merionas šviesiam Odisėjui atidavė lanką
Su strėline, taip pat kalaviją ir pridengė galvą
Odiniu šalmu, kuris viduje iš daugybės dirželių 
Buvo supintas tvirtai, o iš lauko pusės barkšojo 
Dantys baltilčio šerno laimikio, tvirtai susodinti
Vienas prie kito, vidus jo minkščiausiu veltiniu klotas.



Homeras „Iliada“

 Kokius ginklus per Trojos karą naudojo graikai?
 Kuo graikai puošdavo savo šalmus? Kaip jums atrodo, ką tai galėtų simbolizuoti?
 Kokia šios ištraukos pagrindinė mintis?
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   „Odisėjoje“ pasakojama apie Trojos karo didvyrio Odisėjo grį-
žimą į namus. Jis užrūstino jūrų dievą Poseidoną ir už tai buvo
pasmerktas klajoti dešimtį metų. Odisėjas patyrė įvairiausių
nuotykių: susitiko su kiklopais ir sirenomis, pabuvojo požemio
karalystėje, bet sugebėjo grįžti į Itakės salą, kur dvidešimt metų jo
laukė žmona Penelopė ir sūnus Telemachas.

2. Jau esate skaitę apie vyrų didvyriškumą ir drąsą karo lauke, tačiau kas
žinoma apie jų laukiančias moteris? Perskaitykite, iš kur kilo graikų
posakis „Penelopės darbas“, ir atsakykite į klausimus. 

   Penelopės darbas – tai darbas, kuriuo siekiama ką nors atidėti. Penelopė –
Odisėjo žmona, 20 metų laukusi jo grįžtant. Per tą laiką Penelopei piršosi dau-
gybė jaunikių, bet ji atsakydavo, kad tekės tik tada, kai baigs austi laidotuvių
apdangalą. 
   Naktimis Penelopė išardydavo visą audinį, o kitą dieną pradėdavo austi iš
naujo. Jos vardas jau senovėje buvo taurios sutuoktinių ištikimybės simbolis.
Dar ir šiandien sakoma – „ištikima, kaip Penelopė“.

Penelopė sulaukia savo vyro Odisėjo

 Kaip supratote posakį „Penelopės darbas“?
 Kokia šio teksto tema ir pagrindinė mintis?
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